Secundo dico, non a meipso, sed a Patribus, Christum Dominum etiam post temptationes diaboli cassatas, ut infra dicitur, id est, superatas, et in eas sum redditas, per opera et miracula sua dæmonibus magis ac magis innotuisse, et morali saltem certitudine pro Deo, et Dei Filio, veroque Messia habitum fuisse; non tamen omnino stabili et firmo assensu ac persuasione, absque ulla dubitatione et formidine de opposito, ut loquuntur dialectici. Ratio

est, quia videbat diabolus in Christo multa signa infirmitatis humanae, quæ in Deum cadere posse non putabat; nec videbat ipsam humanitatem Christi cum persona verbi hypostaticæ esse conjunctam; hoc enim supernaturale est: quod autem supra naturam est, dæmon suopte ingenio capere nequit. Miracula autem Christi non erant ita perspicua et evidenter, ut per se sufficerent ad fidem certam de ejus Deitate faciendam, seu ad credendum Christum esse Filium Dei naturalem, absque interna inspiratione, illustratione et motione divina, quani dæmones utique non habuerunt. Proinde quamvis scirent vera esse miracula, tamen propria malitia excæcati suspicabantur fortasse, aut certe subdubitabant, hæc a Deo fieri non ad probandum ejus divinitatem, sed eximiam sanctitatem et dignitatem prærogativam: unde colligebant Christum esse quidem Dei Filium, singulariter adoptatum et unice dilectum, non tamen naturalem, genuinum ac proprium. Qua ratione respondetur demonstrationi superius factæ. Porro certitudinem quandam et moralem cognitionem, non tamen omnimodam et indubiam de Christi divinitate persuasionem dæmonibus tribuunt Patres, præter Cassianum in hoc et sequenti cap. D. Hieronymus in cap. viii Matthæi, ad illud: Quid nobis et tibi, Jesu Fili Dei? Tam dæmones, inquit, quam diabolos (id est, dæmonum princeps) suspicari magis quam nosse Filium Dei intelligendi sunt. Augustinus seu quis auctor Quæstionum novi et veteris Testamenti, a D. Thoma citatus in Catena: Quod autem dæmones clamant: quid nobis et tibi, Jesu Fili Dei? magis ex suspicione quam ex cognitione dixisse credendi sunt. Si enim cognovissent, numquam Dominum gloriam crucifixi permisissent. Et alio loco (Lib. ix de Civit. c. 21): Ipsi, ait, dæmones etiam hoc ita sciunt, ut eidem Dominus infirmitate earnis induo dixerint: Quid nobis et tibi, Jesu Nazarene? Venisti ante tempus perdere nos? Claram est in his verbis quod in eis et tanta scientia erat, et charitas non erat. Pœnam quippe suam formidabant ab illo, non in illo justitiam diligebant. Et infra: post illam vero temptationem, cum angelî, sicut scriptum est, ministrarent ei, boni utique et sancti, ac per hoc spiritibus immundis metuendi et tremendi, magis magisque innotescerat dæmonibus quantus esset, ut ei jubenti, quamvis in illo contemptibilis videretur carnis infirmitas, resistere nullus auderet. Remigius apud eudem Thomam: Quotiescumque ejus virtute torquebantur, et signa et miracula facientem videbant, astimabant eum esse Filium Dei; postquam ridebant eum esurire, sitire, et his similia pati, dubitabant et credebant hominem purum. Gregorius Job. ii (Vide eudem lib. xxxiii Moral. c. 7): Malignus, inquit, spiritus, cum Redemptorem nostrum miraculis coruscare conspicit, clamat: Scimus quod sis Sanctus Dei, qui hæc dicens cognoscendo Dei Filium pertimescit. Sed tamen vim supernæ pietatis ignorans, dum passibilem considerat, hominem purum putat, etc. Beata Luceæ iv: Quem dierum 40 jejuniis fatigatum diabolus hominem cognoverat, nec tentando valebat an et Dei Filius esset experiri, jam nunc per signorum potentiam vel intellectum, vel potius suspicatus est esse Filium Dei. Denique S. Thomas (iii p., q. 44, art. 1): Dæmon, visis miraculis, ex quadam suspicione conjecturavit, eum esse Filium Dei. Ex his patet, quomodo intelligendum sit illud quod in Evangelio legitur (Marc. i et Luc. iv): Non sinebat ea loqui, quoniam vel quia sciebant ipsum esse Christum. Sciebant enim non certa et evidenti cognitione, sed probabili conjectura et vehementi suspicione, ut dictum est. Quamquam alii aliter exponunt quoniam vel quia pro quod positum esse, ut sensus sit: non sinebat Dominus dæmones hoc dicere, scilicet quod scirent

## CAPUT XII.

*Hanc dæmonis opinationem et verisimilem suspicionem comparat cum pertinaci et præfracta adversariorum sententia, et hanc illa nequiore magisque blasphemiam esse demonstrat.*

Atqui sciebat utique Dominum Jesum Christum ex Maria natum esse, sciebat pannis obvoltum in præsepio positum, <sup>a</sup> pauperem ejus inter humana exordia parvitatem fuisse, et egenam etiam legitimis incunabulorum ministeriis infantiam: non dubitabat quoque eum veram carnem habere, vere hominem natum esse. Et <sup>b</sup> cur ei hoc ad securitatem parum visum est? cur eum, quem vere hominem esse noverat, Deum posse esse credebat? Disce ergo, infelix furor, disce insaniam et crudelis iniustias, disce tandem vel a diabolo minoris esse persidia. Ille si dixit, *Filius Dei es; tu dicis, Filius Dei non es.* Quod ille interrogavit, tu negas. <sup>c</sup> Nemo adhuc inventus est, præ-

A ter te, qui diabolicam impietatem fuerit supergressus; quod ille in Domino confessus est esse posse, tu non credis esse potuisse.

## CAPUT XIII.

*Dæmonem hanc divinitatis in Christo opinationem, propter occultam ejus quam sensit operationem, usque ad ipsam crucem et mortem ejus semper habuisse.*

Sed cessavit postea forsitan ac conquievit; et, cassatis temptationibus suis, depositus suspicionem, quia non inveniebat effectum. <sup>d</sup> Mansit quinimmo in eo semper, et usque ad ipsam Domini crucem suspicio in eum per formidines proprias cumulata pervenit. Quid plura? ne tunc quidem opinari de eo Filium Dei desit postquam tantum in eum persecutoribus suis licere coguovit. Sed callidus utique hostis inter ipsas quoque corporeas passiones signa divinitatis aspiciens, etiamsi esse eum malebat hominem, suspicari tamen compellebatur Deum; quia licet hoc

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

ipsum esse Messiam; non permittebat eos loqui verba ista: *Nos scimus qui sis, Sanctus Dei, id est, Messias a Deo missus;* quia mentebantur dicentes se scire quod non sciebant, et nollebat Christus a Patre mendarii testimonium accipere. Ita Cajetanus, Jansenius et alii. Itaque non asserunt evangelisticæ dæmones hoc scivisse; sed hoc tantum dixisse se srire, et a Christo prohibitos esse. Similis est locus Matthæi xvi: *Præcepit discipulis suis, ut nemini dicerent quia ipse esset Christus.* Ubi manifeste *quia* pro quod ponitur.

Tertio dico itidem ex sententia Patrum: *Mysterium redemptio[n]is humanae per mortem et resurrectionem Christi non cognoverunt dæmones, antequam reip[re]a peractum fuit.* Itaque est enim *sapiencia in mysterio abscondita*, hoc est, secretum, seu *mysterium*, quod etiam dæmones latuit: *quam, ut ait Apo[tolus], nemo principum hujus saeculi cognovit;* si enim cognovissent, numquam Dominum gloriæ crucifixissent (*I Cor. ii*), a quo scilicet se debellandos et spoliandos intelligerent. Ita S. Leo sermone 9 de Passione Domini: *Nec ipse diabolus intellexit quod saeviendo in Christum suum destrueret principatum, qui antiquæ fraudis jura non perderet, si se a Domini Iesu sanguine contineret.* Sed malitia nocendi avidus dum irruit, ruit; dum capit, captus est; dum persecutus mortalem, incidit in Salvatorem. Et sermone 11: *Christus ut humanum genys vinculis mortisferæ prævaricationis absorveret, et saevienti diabolo potentiam suæ majestatis occuluit, et infirmitatem nostræ humilitatis objecit.* Si enim crudelis et superbis inimicis consilium misericordia Dei nosse potuisset, *Judavorum animos mansuetudine potius temperare quam in justis odis studuisse accendere;* ne omnium captivorum amitteret servitutem, dum nihil sibi debentis persequitur libertatem. Fefellit ergo illum malignitas sua: *intulit supplicium Filio Dei,* quod cunctis filiis hominum in remedium venteretur; fudit sanguinem iustum, qui reconciliando mundo et premium esset, et paculum. Et rursus sermone 18: *Hoc magna pietatis sacramentum, dilectissimi, sicut Judaica iniustias, ita diabolica superbia nesciebat.* Si enim cognovissent, numquam Dominum gloriæ crucifixissent. Sed quia hostem generis humani latebat consilium misericordia Dei, et opposito carnis velamine, Deus in Christo mundum sibi reconcilians tegebatur, persistit in eum furere, in quo nihil suum poterat invenire. D. Gregorius ad illa verba Job. xl: *Numquid illudes ei, quasi avi?* In passione, inquit, *Dominus illusit avi, id est, dæmoni, dum ei unigeniti Filii sui ostendit escam, sed laqueum abscondit.* Vedit enim, quod ore perciperet, sed non

vidit quod gulture teneret. Nam quamvis eum fuerat ipse confessus Filium Dei, velut tamen purum hominem mori creditit, ab cuius mortem Judeorum animos concitavit. D. Isidorus lib. 1 de Summo Bono (Cap. 16): *Christus, ostensa suæ carnis mortalitate, quam intermedium diabolus appetebat, abscondit divinitatem, ut laqueum quo eum, velut arenim improvisam, irretiret,* etc. Demum S. Thomas in prima parte (Quæst. 64. art. 1, ad 4): *Mysterium, inquit, regni Dei, quod est impletum per Christum, omnes quidem angeli a principio aliquo modo cognoverunt maxime ex qua beatificati sunt visione Verbi, quam dæmones numquam habuerunt, non tamen omnes angeli cognoverunt perfecte, neque æqualiter. Unde dæmones multo minus, Christo existente in mundo, perfecte mysterium Incarnationis cognoverunt.* Non enim innovit eis, ut Augustinus dicit (Lib. 12 de Civit. c. 21), sicut angelis sanctis, qui Verbi participata æternitate perfruuntur, sed sicut eis C terrendis innotescendum fuit per quædam temporalia effecta. Si autem perfecte et per certitudinem cognovissent ipsum esse Filium Dei, et effectum passionis ejus, numquam Dominum gloriæ crucifi procurassent. Ita SS. Pares. At de proposita quæstiōne plus satis dictum. Ignoscat lector si limites notationum in re tam ambigui et perplexa nonnihil excesserimus, in quo etiam Cassianus locis tribus capitibus innmoratur.

<sup>a</sup> Similibus verbis S. Leo sermone 4 de Epiphania: *Viderunt magi et adoraverunt puerum, quantitate parvulum, alienæ opis indigum, fundi impotens, et in nullo ab humanae infantie generalitate dissimilem.*

<sup>b</sup> Id est, ut securus esset, nec dubitaret non esse Deum, quem hominem, immo puerum parvulum esse videbat.

<sup>c</sup> Est hyperbole. Nam et alii Nestorio antiquiores, Christo perinde injuriosi, nec minus quam ille, diabolica impietatem supergressi hac in parte dici possunt, ut Cerynthus, Ebion, Arius, Manichæus, et alii heresiarchæ.

<sup>d</sup> Existimant nonnulli post diaboli tentationes in deserto cassatas et superatas, nou modo suspicionem vel opinionem cum formidine de opposito mansisse in dæmonibus, sed certam *Idem ac persuasionem Deitatis Christi eis obortam;* adeoque tunc etiam verum fuisse quod ait apostolus Jacobus: *Et dæmones credunt, et contremiscunt* (*Jac. ii*). Ita Maldonatus in cap. viii Matthei. At huic opinioni multas SS. Patrum opiniones superius opposiuntur, quibus ostendimus dæmones nec Christi divinitatem, nec redemptoris nostræ mysterium certo et explorate cognovisse ante ejus mortem, quando reipsa et certo experimento id didicerunt.

mallet credere, quod volebat, cogebatur tamen ad id, certis rerum indiciis, quod timebat. Nec mirum; quoniam enim cum et consputum, et flagellatum, et contumelias affectum, et in cruce actum videret, cernebat tamen inter ipsas injuriarum indignitatem, divinas ex abundare virtutes, dum velum templi scinditur, dum sol refugit, dum dies obscuratur, dum passionis virtutem omnia sentiunt; cuncta etiam que Deum nesciunt, opus divinitatis agnoscunt. Et ideo videns hoc ab omnibus ac tremens omnimodo perire ad Dei agnitionem, etiam in ipsa hominis consummatione, tentavit dicens per eos qui crucifixerant: *Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce, et credimus ei* (*Matth. xxvii.*). Sensit utique Dominum Deum nostrum passione corporis redemptionem humanae salutis operari, simulque ea et se destinari ac subjungari, et nos redimi atque salvati. Et ideo hostis generis humani omnimodo et omni dolo cassari ea volunt, que agi pro omnium redemptione cognovit. *Si Filius, inquit, Dei est, descendat nunc de cruce, et credimus ei;* scilicet ut, motus verborum contumeliam, Dominus desereret sacramentum, dum ultriceceretur injuriam. Vides ergo dominum etiam in cruce positum Filium Dei appellari; vides eos id quod nonnunquam suspiciari. Disce itaque, ut superius dixi, vel a persecutoribus ipsis, vel a diabolo, Filium Dei credere. Quis unquam aquavit daemonicam infidelitatem?

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

**a Chrysostomus in sermone de Passione Domini:** Consideru, inquit, vocem filiorum diaboli, quoniam in uitantur vacanc paternum; diabolus enim dicebat: *Mitte te deorsum, si Filius Dei es.* Et Iudei dicunt: *Si Filius Dei es, descendat de cruce.* Hieronymus in Joannitario: *Fraudulenta autem est promissio, cum addunt: et credimus ei.* Quid enim plus est, de cruce adhuc vivemus descendere, ut de sepulcro mortuum resurgeremus? Resurrexit, et non credidisti; ergo, si uis de cruce descendere, noui credere. Sed mihi videbatur hoc diabonus immittere; statim enim ut crucifixus est Dominus, senserunt virtutem crucis, et intellexerunt fractas esse vires suas; et hoc agunt, ut de cruce descendat. Sed Dominus sciens adversiorum insidias, permanet in patibulo, ut dinotum destruat. Leo pontifex tam Iudeorum carthaginum quam diabonum malitia in redargueret (*Serm. 4 de Pass. Dom.*): *De quo, aut, erroris fonte, Iudei, de quo invito lacu, talium blasphemiarum re tenet potestis?* (Ita citat, S. Thomas in Catech. omisssis nonnullis). Quis vobis magister tradidit, que doctrina persuasit, quod illum regem Israel illum Dei Filium e edere debet, qui se aut crucifixi non sineret, aut confixione clavorum liberum corpus excuteret? non hoc vobis Legis mysteria aut prophetarum ora cecinunt. Sed illud vere legitur: faciem meam non averti a confusione spiritum (*Is. lxx.*). Et iterum: *Foderant manus meas, et pedes meos, et dimicaverant omnia ossa mea* (*Psalm. xvi.*). Numquid legitur: *Dominus descendit de cruce?* Sed legis: *Dominus regnavit a liquo* (*Num. xxii.*). Similia habet Gregorius bonit. 21 in Evangelia, et iterum in eius sermoni de Resurrectione: *Hoc est, inquit, quod dolet venenati serpentis astutia, exaltatum in deserto serpente uaneum, cuius intuicu sanctorum vulnera qua inflinx. Alioquin quoniam alio instigante mississe credimus uxorem Pili i ad ipsum, dicentea: Nihil tibi et iusto illi, multe enim pessum hodie per risum propter illum?* Timebat ergo iam tunc, sed nunc maxime, virtute crucis enervari se sentiens inimicus,

A tem? quis supergressus est? Ille cum Filium Dei esse suspicatus est, etiam cum mortem pertulit; tu negas etiam cum resurrexit. Ille cum Deum suspicatus est, cui se occuluit, tu negas, cui probavit.

## CAPUT XIV.

*Scripturam sacram haereticos pervertere ostendit, repondens ad eam rationem quæ ex Apostoli verbis: Sine patre, sine matre, etc., Hebr. vii.*

Uteris ergo aduersus Deum Scripturis sacris, et suis in ipsum testes agere conaris. Sed quoniam? vere, ut non solum Dei, sed etiam testimoniorum ipsorum prævaricator sis. Nec mirum utique, si, quia id quod vis non potes, id facis solum quod potes; qui vertere in Deum testimonia sacra non vales, quod vales, ipsa pervertis. Dicis enim: Ergo et Paulus mentitur, de Christo dicens: *b Sine matre, sine genealogia.* Interrogo te, de quo hoc velis dixisse Paulum? de Filio et Verbo Dei, an de Christo, quem tu a Filio Dei separas, et hominem tantum esse blasphemas? Si de Christo, utique quem hominem solitarius dicas, quoniam nasci homo sine matre et sine genealogia materna originis potuit? Sin autem de Dei Verbo ac Dei Filio, quid facinus quoniam idem Apostolus, ut tu sacrilegio resistimas, testis tuus, eodem loco atque eodem testimonio enim, quem tu sine matre asseris, etiam sine patre esse testatur, dicens: *sine patre, sine matre, sine genealogia?* Ergo superest ut Apostoli testi-

*C Sera duratur paenitentia; et quos instigavit ad crucifigendum, instigat ad snadendum ut descendat de cruce. Denique si rex Israel est, inquit, descendat de cruce, et credimus ei. Haec plane serpentis astutia, hoc autem inuiditie nequitia spiritualis, etc.*

*b* Elegantius in Graeca, vocibus compensis, legitur, ἀπέτω, ἀπίτω, ἀγνεαλόγος. Sunt autem haec ab Apostolo dicta (*Hebr. vii.*) de rege Melchisedech, quintenni Christi typum et simili nubem gessit, quem admodum et quae sequuntur ibidem: *Neque mitum dierum, neque finem rite habens; quare necesse est utriusque suo modo convenire, et de iniquo vere emittuntur.* At primam partem hinc sententia, quod sibi contraria esset, collide subiectebat Nestorius, et ea sic truncata, colligebat Mariam non esse Θεοτόκον, Dei matrem, cum Christus ἀπέτω, sine matre, ab Apostolo diceretur; fallacie dossilans eadem ratione colligi posse nec Christum ut Deum habere Patrem, cum etiam ἀπέτω eadem Apostoli sententia praetextu, ut hic plenus declaratur. Dicitus autem est Melchisedech sine patre, sine matre, sine genealogia, non quod patrem, aut matrem non habebat, sed quia de his Scriptura non menavit. Et hac ratione Christi typus existit: qui sicut ilius pater non inventur, ita neque Christi secundum carnem; et sicut ilius mater non legitur, ita neque Christi secundum divinitatem: ita nam nec re ipsa habuit. Unde versus etiam a D. Thoma citatus (*In comment. ad Hebr. vii.*):

Est sine matre Deus, est sine patre caro.

Cui similis alius:

De genitore Deus, de genitrice puer.

Nimirum Deus sine matre, puer sine patre; et sicut Melchisedech ἀγνεαλόγος, sine genealogia, in Scripturis repertus, quia non nominatur, sic neque divinæ Christi generationis origo et modus comprehendendi potest.

monio utens, quia Filium Dei sine matre asseris, A vitatem corporis sibi ipse sufficit sine patre. Ergo, etiam sine patre esse blasphemus. Vides ergo perversitatis ac nequitiae tuae studio, in quod te impietatis præruptum jecesis: ut quod nemo adhuc a saeculis, nisi insanus fortasse, dixit, dum Filium Dei matrem non habuisse dicis, etiam patrem ipsius deneges. Et hoc tamen nesciv impietate majori an ineptia; quia quid stultus, quid ineptius, quam filii nomen ponere et patris nomen velle reticere? Sed dicis: Non reticeo, non nego. Et quis ergo te furor compulit, testimonium illud ponere, ubi dum matrem eum non habuisse dicis, etiam patrem ejus negasse videaris? Nam cum in eodem testimonio, sicut sine matre, ita etiam sine patre esse dicatur, necesse est ut si sine matre ibi intelligi potest eodem modo quo sine matre esse ibi intelligitur, etiam sine patre esse credatur. Sed hoc prærupta illa ad negandum Deum insania non intellexit; quæ cum id truncatum poneret, quod integrum scriptum est, non vidit reserata sacri voluminis serie redargui impudens atque apertum posse mendacium. O stulta blasphemia et amentia! quæ dum ipsa non videt quid sequi debeat, etiam illud non sapuit quid legi possit; quasi vero quia <sup>a</sup> ause-rebat sibi intelligentiam, ause-re posset omnibus lectionem; aut ideo perdituri omnes ad legendum oculos capitis sui essent, quia ipse jam mentis oculos perdidisset. Audi ergo, hæretice, quod furatus es; audi plena et integra, quæ debilia ac truncata posuisti. Apostolus duplum Dei nativitatem insinuare omnibus cupiens, ut et in Deitate natum Dominum et in carne monstraret, ait, *Sine patre, sine matre;* alterum enim proprium est divinitatis nativitat, alterum carnis. Quia sicut in Deitate est sine matre generatus, ita in corpore est sine patre: ac sic cum nec sine patre, nec sine matre sit, et sine patre tamen et sine matre credendus est. Quia si dum ex patre nascitur, respicis, sine matre esse; si dum ex matre, sine patre. Ac sic in singulis nativitatibus alterum habens, alterum in utroque non habuit; quia nec divinitatis nativitas matre eguit, et ad nati-

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Id est, nolebat intelligere quod legebat. De quo Psalmista: *Noluit intelligere, ut bene ageret. De Nostorio proprie, ut bene sentiret et loqueretur.*

<sup>b</sup> Hæc verba Isaiae de divina et aeterna Christi generatione a Patre interpretatur etiam D. Hieronymus scribens in cap. 1 Matthæi: *In Isaia*, inquit, *legimus: Generationem ejus quis enarrabit?* Non ergo putemus evangelistam prophetæ esse contrarium, ut quod ille impossibile dixit effatu, hic narrare incipiat; quia ibi de generatione divinitatis, hic de incarnatione est dictum. A Matthæo scilicet, qui suum Evangelium sic exorsus est: *Liber generationis Jesu Christi filii David* (Matth. 1), etc. Verum ali Patres eundem locum etiam de humana et temporali generatione et nativitate Christi ex Virgine exponunt. Tertullianus lib. adversus Judæos cap. 13, Cyrillus 1. v in Joannem c. 2, Chrysostomus homilia de S. Joanne Baptista, Ambrosius lib. 1 de Fide, ad Gratianum, c. 5, ubi, cum prius de aeterna generatione dixisset: *Misi quidem impossibile est generationis scire secretum: mens deficit, vox silet, non mea tantum, sed et angelorum.* Suhdit inferius: *Non sola admirabilis ex Patre generatio Christi, admirabilis etiam ejus genera-*

*A vitatem corporis sibi ipse sufficit sine patre. Ergo, inquit Apostolus, sine matre, sine genealogia.*

## CAPUT XV.

*Quomodo Christus sine genealogia ab Apostolo fuisse dicatur.*

Quomodo sine genealogia Dominum fuisse dicit, cum Evangelium Matthæi evangeli <sup>c</sup> a genealogia cœperit Salvatoris, dicens: *Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham?* Ergo et juxta evangelistam habet genealogiam, et juxta Apostolum non habet: quia juxta Evangelium ex matre habet, juxta Apostolum ex patre non habet. Et ideo bene Apostolus dicens, *Sine patre, sine matre, sine genealogia;* ubi eum sine matre genitum esse posuit, ibi etiam sine genealogia esse memoravit. Ac per hoc in utraque Domini nativitate, et evangelica sibi et apostolica simul scripta convenient. Quia et juxta evangelistam habet genealogiam sine patre in carne natus; et juxta Apostolum non habet, sine matre Dominus in Deitate generatus, Isaia dicente: <sup>b</sup> *Generationem autem ejus quis enarrabit* (*Is. lvi*)?

## CAPUT XVI.

*Ad instar daemonis Christum tentantis, ostendit haereticos Scripturam sacram truncare et pervertere.*

Cur ergo, hæretice, non hoc modo quæ legeras integra et incorrupta posuisti? Vides itaque Apostolum hac ratione qua natum Dominum sine patre posuit, hac etiam sine matre posuisse; ut et qua ratione intelligeretur esse sine patre, hac nosceretur esse sine matre. Et sicut non possit utique sine patre credi, ita sine matre quoque non possit intelligi. Cur ergo, hæretice, non hoc modo quæ in Apostolo legeras incolunia et inviolata posuisti? sed <sup>c</sup> partem ingeris, partem subtrahis; et ut astrinere falsitatem per scelus possis, veritatis verba furaris. Video a quo doctus es. Illius enim habere credendus es institutionem, cuius sequeris exemplum. Sic enim diabolus in Evangelio tentans Deum: *Si Filius, inquit, Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim quia angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis* (*Luc.*

*tio ex Virgine. Ipse etiam Hieronymus in Commentariis Isaiae latetur eadem verba dupliciter intelligi, aut de divinitate, aut de partu Virginis. Apertissime vero D. Leo sermone 3 de Nativitate: Non enim, inquit, ad illud tantummodo sacramentum, quo Filius Dei consempiternus est Patri, sed etiam ad hunc ortum quo Verbum caro factum est, creditus pertinere, quod dictum est: Generationem ejus quis enarrabit?* Et sermone 10: *Salvatoris nostri nativitas non solum secundum Deitatem de Patre, sed etiam secundum carnem de matre, ita facultatem humani excedit eloquii, ut merito ad utrumque referatur quod dictum est, Generationem ejus quis enarrabit?* etc. D. Thomas utramque sententiam explicans et concilians (3 p., q. 51, a. 3): *Dicendum, inquit, quod, sicut dicit Hieronymus super Matthæum, Isaías loquitur de generatione divinitatis, Matthæus autem enarrat generationem Christi secundum humanitatem: non quidem explicans modum Incarnationis, quia hoc etiam est ineffabile, sed enumerans patres ex quibus Christus secundum carnem processit.*

<sup>c</sup> De hac hæreticorum pravitate in truncandis et dilacerandis Scripturis superius dictum est.

iv, ps. xc). Et cum hoc dixisset, cohaerentia et subiecta subtraxit, id est, Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculecabis leonem et draconem. Callide utique superiora posuit, inferiora subtraxit; illud enim posuit ut circumscriberet, <sup>a</sup> hoc reticuit ne se ipse damnaret. Sciebat enim se aspidem et basiliscum, se leonem et draconem prophetica voce signari. Ita ergo et tu partem objiciens, partem subtrahens, illud scilicet ponis ut circumvenias, hoc subtrahis ne si totum utique posueris, circumscriptionem tuam ipse condemnes. Sed tempus tandem est ad ulteriora transire; nimis enim diu in singulis commorantes, dum affectu copiosae responsonis duceimus, modum libri etiam longioris excedimus.

### CAPUT XVII.

*Christi gloriam et dignitatem non ita Spiritui sancto ascribendam esse, ut ab ipso Christo negetur profecta, quasi omnia quæ in illo fuit excellentia aliena et aliunde profecta fuerit.*

Ais ergo in alia disputatione, immo in alia blasphemia tua, et Spiritum de divina natura separans, qui humanitatem ejus creavit. <sup>b</sup> Ait enim quia Quod ex Maria natum est, de Spiritu sancto est (Matth. 1). Qui et justitia replevit, quod creatum est. Ait enim : Apparuit in carne, justificatus est in Spiritu (1 Tim. iii). Item, qui eum fecit et dæmoniis metuendum. Ego enim, ait, in Spiritu Dei ejicio dæmonia (Luc. xi). Qui et carnem ejus fecit templum. Vidi enim Spiritum ejus descendenter quasi columbam, et manentem super eum (Joan. 1). Item, qui ei donavit elevationem in cœlum. Ait enim : *Dans mandatum apostolis quos*

**A** elegit, per Spiritum sanctum elevatus est (Acto. 1). Hunc denique qui tantam gloriam Christo donavit. Omnis ergo in his blasphemia tua hæc est, ut nihil Christus per se habuerit; sed nec ipse, ut tu aies, solitarius homo aliquid a Verbo, id est, a Filio Dei accepit, sed totum in eo donum Spiritus fuerit. Si ergo omne id quod tu ad Spiritum refers, esse ipsius demonstrabimus, quid reliquum est, nisi ut quem tu ideo hominem vis intelligi, quia, ut aies, totum habuerit alienum, nos ideo probemus Deum, quia habuerit totum suum? Et quidem hoc non disputationibus tantum, aut argumentis, sed voce ipsius Divinitatis probavimus, quia nulla de Deo rectius quam divina testantur. Et quia nulla se melius quam ipsa Majestas Dei novit, nullis de Deo dignius crebitur quam his in quibus Deus ipse est testis suis. Primum ergo quod aies, quia humanitatem ejus Spiritus sanctus crearat, possemus id nos simpliciter intelligere, si agnosceremus te id non insideliter protulisses. Neque enim nos conceptam ex Spiritu sancto Domini carnem negamus; sed ita tamen conceptum corpus cooperante Spiritu dicimus, <sup>c</sup> ut creatum tamen sibi a Filio Dei hominem suum esse dicamus, dicente ipso in Scriptis sacris Spiritu sancto, atque testante : <sup>d</sup> Sapientia ædificavit sibi domum (Prov. ix). Vides ergo quod id quod conceptum est a Spiritu sancto, ædificatum a Filio Dei atque perfectum est? non quia aliud opus Filii Dei, aliud Spiritus sancti; sed quia per unitatem divinitatis ac maiestatis, et operatio Spiritus ædificatio Filii Dei sit, <sup>e</sup> et ædificatio Filii Dei, cooperatio Spiritus sancti. Et ideo <sup>f</sup> non solum Spiritus sanctus in Virginem super-

### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Scite D. Chrysostomus (*Hom. 5 Oper. Imperf.*) : *O diabolo, quoniam Filius Dei manus portatur legislisti, et quia super aspidem et basiliscum calcat non legisti?* Sed illud quidem exemplum profers ut superbus, hoc autem taces ut astutus. D. Hieronymus in Comentario : *Hoc, inquit, in nonagesimo psalmo legimus; verum ibi non de Christo, sed de viro sancto prophetia est.* Male ergo interpretatur Scripturas diabolus. Certe si vere de Salvatore scriptum noverat, debuerat et illud dicere quod in eodem psalmo contra se sequitur : *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculecabis leonem et draconem.* De angelorum auxilio quasi ad infirmum loquitur, de sua conculatione quasi tergiversator tacet. Et D. Bernardus sermone 14 in eundem psalmum : *Animadverte et vide quonodo subticit malignus et fraudulentus, quod malignitas sua commenta dissolvet.* Quid enim mandavit? nempe quod in psalmo sequitur : *Ut custodian te in omnibus viis tuis.* Numquid in præcipitiis? Qualis via hæc, de pinnaculo templi mittere se deorsum? non est via hæc, sed ruina; et si ria, ita est, non illius. Quid vero taces et illud quod sequitur : *Super aspidem et basiliscum ambulabis, etc.?* Te enim hæc parabola tangit. Monstruosa malignitas monstruosis appellacionibus conculcanda signatur, etc.

<sup>b</sup> Proferuntur hic rursus verba Nestorii, qui ex saeculis litteris probare contendebat, Christum nihil a se habere, sed omnia a Spiritu sancto, quasi alio et gratuito donatore et collatore, accepisse, nempe humanitatem ipsam, generationem, justificationem, sanctificationem, potentiam, exaltationem, et gloriam, ac proinde non esse verum Deum, sed hominem purum et solitarium, cui vocabat. Quæ quidem dicta

singula totidem continent contra Christi divinitatem blasphemias. Legendum igitur hic secundo loco et sequentibus : *Ait enim, nempe Scriptura; non, aies enim, ut initio capituli, quod in praecedenti editione non observatum.* Singulis enim suis dictis Nestorius singulas Scripturae auctoritates prave intellectas adhibebat, ut hic videre est.

<sup>c</sup> Ilominem suum, id est, humanitatem suam; quomodo Patres sæpe loquuntur, ut alias dictum est. Suam, inquam, humanitatem ipse Dei Filius creavit, quoniam in ipso conceptionis momento, corpus sibi de purissimis immaculatae Virginis sanguinibus aptavit, et beatissimam suam animam eidem infudit, et divinitatem suam utique hypostaticè univit atque conjunxit. Quod S. Athanasius in suo symbolo luculentiter expressit.

<sup>d</sup> Hieronymus, vel potius Beda in hunc locum : *Sapientia ædificavit sibi domum : quia hominem Filius Dei, quem in unitatem sua personæ susciperet, ipse creavit.* Ubi hominem similiter pro assumpta humilitate posuit.

<sup>e</sup> Sic et Chrysostomus interpretatur (*Homil. 49, in Gen. iv*), virtutem Altissimi a Spiritu sancti obumbratione distinguens, et virtutem Altissimi Christi ipsum appellans : *Insuper : ait, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Altissimi Regis virtus Christus est, qui per adventum Spiritus sancti formatur in Virgine.* Et Gregorius xviii Moral. cap. 2 : *Prapter mensis refrigerium celitus datum Mariæ dicitur : Virtus Altissimi obumbrabit tibi. Quamvis hac in re per obumbrationis vocabulum, incarnandi Dei utraque potuit natura signari. Umbra enim a lumine formatur et corpore;* Dominus autem per divinitatem lumen est, qui

venisse, sed etiam virtus Altissimi obumbrasse A Virginem legitur; ut quia sapientia ipsa plenitudo Divinitatis est, Sapientia sibi domum aedificanti omnem divinitatis plenitudinem nemo ambigeret affuisse. Sed infelix blasphemandi amentia, dum separare Christum a Filio Dei nititur, non videt se ipsam a se Divinitatis penitus reparare naturam. Nisi forte credit quod ideo aedificata ei a Spiritu sancto domus sit, quia idoneus ac potens aedificare sibi domum ipse non fuerit. Sed hoc quam insanum est, tam ridiculum; ut qui nutu omnem coelestium ac terrestrium universitatem creasse creditur, aedificare sibi corpus non posuisse credatur? præsentim cum virtus sancti Spiritus virtus ejus sit: et ita unita sibi atque inseparabilis divinitas sit Trinitatis atque maiestas, ut nihil omnino in una Deitatis persona possit intelligi quod a plenitudine divinitatis valeat separari. Ergo hoc posito et intellecto, quod, juxta fidem Scripturae sacrae, Spiritu sancto superveniente, et virtute Altissimi obumbrante, Sapientia sibi domum aedificaverit, reliquæ calumniarum blasphemiarum nihil sunt. Neque enim dubium est quod ipse per se atque in se universa fecerit, in cuius nomine ac fide etiam credentium fides nulla non potuit. Neque enim ille auxilio alterius eguit, cum ne illi quidem eguerint, qui in virtute ipsius crediderunt. Atque ideo et illud, quod ait, quia a Spiritu justificatus sit, et quod metuendum eum dæmonibus spiritus fecerit, et quod caro ejus a Spiritu facta sit

## ALARDI GAZÆI

*meditante anima in ejus utero fieri dignatus est per humanitatem corpus. Quia ergo lumen incorporeum in ejus erat utero corporandum, ei quæ incorporeum conceperit ad corpus, dicitur: Virtus Altissimi obumbrabit tibi, id est, corpus in te humanitatis accipiet incorporeum lumen divinitatis. Similiter et Damascenus lib. iii cap. 2, Beda et Theophylactus in Commentariis. Ex quibus D. Thomas haec summatis, more suo, enliggit, quæ huic loco elucidando communè servivit: Dicendum, inquit (iii p., q. 32, a. 1), quod opus conceptionis commune quidem est toti Trinitati; secundum tamen modum aliquem attribuitur singulis personis. Nam Patri attribuitur auctoritas respectu personæ Filii, qui per hujusmodi conceptionem sibi assumpsit humanam natum. Filio autem attribuitur ipsa carnis assumptio. Sed Spiritui sancto attribuitur formatio corporis, quod assumitur a Filio. Nam ipse Spiritus sanctus est Spiritus Filii, secundum illud Gal. iv: Misit Deus Spiritum Filii sui. Sicut autem virtus animæ, quæ est in semine, per spiritum qui in semine includitur format corpus in generatione aliorum hominum; ita virtus Dei, quæ est ipse Filius (secundum illud I Cor. i: Christum Dei virtutem) per Spiritum sanctum corpus formari quod assumpsit. Et hoc etiam verba angelii monstrant, dicentes: Spiritus sanctus supervenit in te, quæ ad preparandam et formandam materiam corporis Christi; et virtus Altissimi, id est, Christus, obumbrabit tibi, corpus in te humanitatis accipiet incorporeum lumen divinitatis. Umbra enim a lumine formatur et corpore, ut Gregorius dicit xviii Moral., Altissimus autem intelligitur Pater, cuius virtus est Filius. Hucusque S. Thomas. Porro Euthymius et alii pro codem accipiunt et quod Spiritus sanctus supervenerit in Virginem, et quod virtus Altissimi eam obumbrabit; ut sit ejusdem sententie sub aliis verbis repetitio, quæ Scripturis frequens est. Et solet Spiritus sanctus, sicut digitus*

templum, et quod a Spiritu elevatus sit in cœlum, sacrilega et furiosa sunt omnia: non quia in his omnibus quæ ipse fecit unitas et cooperatio Spiritus desuisse credenda sit, utpote cum numquam Deitas a se desit, et in operibus Salvatoris semper virtus fuerit Trinitatis; sed quia tu Domino Jesu Christo, quasi inopi et inibecillo opitulatum vis Spiritum sanctum, qui ea illi utique tribuerit, quæ præstare sibi ipsi non quiverit. Disce itaque ex sacris testimoniis Deum credere, et falsitatem veritati non admiscere, quia res non recipit, et ratio perhorrescit, ut divinis testimoniis dæmoniaci spiritus intelligentia misceatur.

## CAPUT XVIII.

B *Illiud Apostoli quomodo intelligendum sit: Apparuit in carne, justificatus est in Spiritu, etc.*

Jam primum enim hoc b quod ait, quia justitia repleverit quod creatum est; et hoc Apostolico vis testimonio comprobare, quod dicat, *apparuit in carne, justificatus est in Spiritu*: utrumque insano sensu et furioso spiritu loqueris. Quia et hoc quod a Spiritu vis eum repletum esse justitia, ideo ponis ut ostendas ejus vacuitatem, cui præstata esse asseras justitiae adimpletionem. Et hoc quod super hac re Apostolico testimonio nteris, divini testimonii ordinem rationemque furaris. Non enim ita ab Apostolo possum est, ut tu id truncatum vitiatumque posuisti. Quid enim Apostolus ait? *Et manifeste magnum est*

## COMMENTARIUS.

C Dei, ita et virtus Dei eadem similitudine vocari. Luce xxiv: Vos autem sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto. Aetorum i: Accipietis virtutem supervenientis in vos Spiritus sancti.

a Numquam enim, ait S. Leo (Serm. 3 de Pentec.), ab omnipotenti Patre, et Filii, Spiritus sancti est discreta maiestas; et quidquid in dispositione omnium rerum agit divina moderatio, ex toto venit providentia Trinitatis. Una est ibi benignitas misericordia, una censura justitiae, nec aliquid est in actione divisum, ubi nihil est in voluntate diversum, etc.

b Quia, pro quod, justitia repleverit (scilicet Spiritus) quod erat, id est, Christum, quem creavit. Hoc enim est: tertium Nestorii dictum, seu blasphemia, inter alias superius (Cap. 17) expressas: Qui et justitia replevit quod creatum est. Cui infra respondebitur.

c Graece legitur: καὶ ὁμολογουμένως (id est, omnium confessione, ut Ambrosius vertit, vel extra controversiam, ut alii) μέγα ἐστὶ τὸ τῆς εὐσεβεῖς πνεύματος. Θεὸς ἐφαρμόθη ἐν σαρκὶ, ἐδικασθη ἐν Πνεύματi. Ubi manifestum est non haberi quod, ut in nostro textu, sed pro eo, Θεός, id est, Deus (ut scilicet observavit Gagneius), ut hoc magnum pietatis et religionis mysterium, sive sacramentum, intelligatur Deus Christus, qui manifestatus est in carne; qui enim antea homines latebat in divinitate, per carnis assumptionem illis innotuit in sua humanitate. Justificatus est in Spiritu; quod indubio secundum humanitatem intelligi debet, se undum quan justificatus dicitur, quomodo et sanctificatus, Joannis x: Quem Pater sanctificavit et misit in mundum. Justificatus autem est Spiritu, id est, per Spiritum sanctum et plenitudinem gratiae; vel justificatus est, id est, justus apparuit. Nam etsi confessator et potator vini, et dæmonium habens, a Judæis audiret, justus tamen ab omnibus agnitus est, et amplius agnosceretur cum Ju-

*pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in Spiritu.* Vides ergo quod mysterium pietatis, vel sacramentum, justificatum Apostolus prædicavit? Non enim tam immemor ipse dictorum suorum ac doctrinæ suæ erat, ut eum justitiæ eguisse diceret, quem ipse semper justitiam prædicarat, dicens : *Qui factus est nobis justitia et sanctificatio, et redemptio* (I Cor. i). Alibi quoque : *Sed abluti, inquit, estis, sed justificati estis, sed sanctificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi* (I Cor. vi). Quam longe ergo ab eo est ut adimptione justitiæ indiguerit, qui justitia universa complevit; et ut majestas ejus justitiam non habuerit, cuius etiam nomen cuncta justificat. Vides ergo vel quam inepta blasphemia tua, vel quam insana sit, quia id auferre Domino nostro niteris, quod ita ab eo in omnes credentes large semper effunditur, ut numquam in ipsa tamen jugi largitate minuatur?

#### GAPUT XIX.

*Quod Christum non Spiritus solum, sed ipse seipsum quoque metuendum fecerit.*

Dicis quoque quod Spiritus eum fecerit dæmonibus metuendum. Ad quod quidem respuendum ac refutandum, etiamsi ipsa dicti execrabilitas satisfecit,

#### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

dex omnium apparebit. Sic psalm. xviii : *Judicia Domini dicuntur justificata in semetipsis, id est, consummata, quibus nemo possit detrahere.* Et Matthei xi : *Justificata est sapientia a filii suis, id est, comprobata et vindicata ab omni calumnia.* Itaque tam ex Graeco textu quam Latino aperte convincit Nestorii nequitia ac versutia. Ex Graeco quidem, quod suppresso nomine Θεος (quod eum jugulabat), ita ci-taret verba Apostoli : Apparuit in carne, justificatus est in Spiritu, eum dicere debuisset : *Deus apparuit in carne, justificatus est in Spiritu, etc., ut habeat textus Graecus, et integra et vera sententia est : quomodo eam eitant Patres Graeci, Athanasius initio lib. de Incarnatione : A Paulo, inquit, dictum est magnum esse citra controversiam mysterium pietatis, Deum manifestatum esse in carne, justificatum in Spiritu, visum angelis, prædictum in gentibus, etc.* Et Cyrilus in declaratione secundi anathematismi contra Nestorium : *Scribit divinus Paulus : In confessio magnum est pietatis mysterium. Deus apparuit in carne, justificatus est in Spiritu, visus est angelis, prædictus est inter gentes, fides illi habita est in mundo, assumptus est in gloria. Quid igitur est quod dicit : Deus apparuit in carne? Hoc est, Verbum ex Deo Patre caro factum est, non secundum transmutationem aut conversionem in carnem mutatam, sed magis quod carnem ex Virgine sumptam propriam sic fecerit unus et idem appellatus Filius ante Incarnationem, tamquam crinis expers et Verbum tantum, post Incarnationem vero idem existens in corpore, etc.* Ex Latino autem interprete et vulgata versione (quam Cassianus, utpote inter Latinos et Latine scribens, scetus est) etiam redarguitur Nestorius, tum quia licet non exprimat Deus, tamen subintelligitur cum dicitur : *Magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, etc.* Quod enim aliud fungi potest tam magnum pietatis et religionis Christianæ mysterium, manifestatum in carne, etc., nisi Christus Deus et homo, Verbum caro factum est? tum quod Christum sic interpretarietur justificatum a Spiritu sancto quasi extraneo, et quasi per se justitia vacuum, omnis gratia experientem et alienæ opis indignum, cum non a solo Spiritu sancto, sed pariter a Patre et a scipo justificatus

A tamen adhibemus exempla. Dic mihi, quæso, tu, qui hoc, quod eum dæmones timuerunt, non suum dicis, sed alienum, nec potestatis hoc vis fuisse, sed munieris, quomodo etiam nomen ejus potestatem habuit qua ipse, ut tu aies, indigens fuit? quomodo in nomine ejus dæmones ejecti, debiles curati, mortui suscitati sunt? Petrus enim apostolus clando illi qui sedebat ad speciosam portam templi, *In nomine, inquit, Jesu Christi surge, ambula* (Act. iii). Et iterum in civitate Joppe, ad eum qui ab annis octo paralyticus jacebat in lecto : *Aenea, sanet te*, inquit, *Dominus Jesus Christus; surge et sterne tibi* (Act. ix). Paulus quoque : *Præcipio, inquit, tibi, ad spiritum pythонem, in nomine Jesu Christi exire ab ea* (Act. xvi). Et exiit ab ea dæmonium. Sed quam longe hæc B imbecillitas a Domino nostro fuerit, hinc intellige, quod ego ne illos quidem imbecillos fuisse dico, quos ille per nomen suum potentes fecerit. Siquidem nulli umquam apostolorum post Domini resurrectionem vel dæmonem vel ullam infirmitatem obstitisse agnoscimus. Quomodo ergo metuendum eum Spiritus reddidit, qui alios fecit esse metuendos? aut in seipso infirmus fuit, cuius fides etiam per alios super universa regnavit? Postremo hi qui potestatem a Deo

C dici debeant, id est, a tota Trinitate, cuius opera sunt indivisa, ut dictum est. Ut igitur stulto, nempe Nestorius, *juxta stultitiam suam respondeatur* : replevit Spiritus sanctus justitia Christum hominem, quem creaverat, ut ait Nestorius; at non solus, sed Pater, et Filius, et Spiritus sanctus: proinde et ipse Christus, ut Deus, seipsum, ut hominem, id est, humilitatem suam justitia et sanctitate replevit.

D " Formam et rationem dæmonia ejiciendi invocato Christi nomine ipemet Christus instituit, quando dixit : *In nomine meo dæmonia ejicient* (Marc. xvii). Unde et apostoli de hoc munere sibi collato gloriavates : *Domine, iniquiunt, etiam dæmonia subjiciuntur nobis in nomine tuo* (Luc. x). Immo et de Judæorum exorcistis dicit Joannes : *Vidimus quendam ejicentem dæmonia in nomine tuo, qui non sequitur nobiscum* (Luc. ix). Primi etiam Christiani et viri sancti quovis saeculo hac ratione in expellendis dæmonibus usi sunt, attestante Justino in disputatione cum Tryphonie : *Per nomen, inquit, ipsius Filii Dei et primogeniti creature omnis, dæmonium omne adjuratur vincitur, et in dictione redigitur.* Et paulo ante : *Ejus nominis potentiam dæmones tremunt et formidant, et hodie quoque ipsi per nomen Jesu Christi crucifixi sub Pontio Pilato adjurati nobis parent.* Athanasius item in libro de Incarnatione Verbi : *Ubi nominatur vel Christus, vel fides ejus, inde omnis idolatria depellitur, et dæmonium insidiae patiuntur; ac quotquot sunt dæmones, ne nomen quidem ejus tolerant; sed ubi vel solum id audierint, in fugam avertuntur.* Prudentius, in Apotheosi contra Judæos :

Torquetur Apollo  
Nomine percussus Christi; nec fulmina Verbi  
Ferre potest: agitant miserum tot verbera tingue,  
Quot laudata Dei resonant miracula Christi.

E ut exemplum unum e centuriis proferam, refert Sozomenus de Arsacio (Lib. iv Histor. c. 15), quod cum quidam rexatus dæmonio per forum gladio stricto curreret, omnesque fugerent ab ea, et tumultus urbem occupare, Arsacius, factus illi obviam, Christum nominavit, verbo hominem dejecit, eum extemplo dæmonem purgavit.

aceperunt, numquam potestate ipsa ut sua usi sunt, sed potestatem ipsam ad eum a quo acceperant retulerunt : quia nec potestas ipsa vim ullam umquam habere potuit, nisi per nomen ipsius qui dedit. Ideoque et apostoli et omnes ministri Dei nihil in suo umquam, sed in Christi nomine atque invocatione fecerunt; quia potestas ipsa inde accipiebat virtutem, unde habebat exordium; et dari per ministros nequaquam poterat, nisi ab auctore venisset. Tu ergo, qui idem Dominum fuisse dicis quod unum ex servis suis; quia sicut apostoli nihil utique habuerant, nisi a Domino suo accepissent, ita tu nihil vis Dominum ipsum habuisse, nisi quod a Spiritu acceperit, ac per hoc et ipsum quod habuit, non ut Dominum vis habuisse, sed ut servum accepisse: dic mihi ergo quomodo ille potestate ipsa, ut sua, non ut accepta, utebatur? Quid enim de eo legimus? Surge, inquit paralyticus, tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam (Matth. ix). Et iterum supplicanti pro filio patri: Vade, inquit, filius tuus vivit (Joan. iv). Et illud ubi unus matris ad sepulcrum deferebatur: <sup>a</sup> Adolescens, inquit, tibi dico, surge (Lucas vii). Numquid ergo, ut mos eorum qui potestatem a Deo accipiebant, potestatem quoque ille dari sibi ad efficiendum invocatione divini nominis postulabat? Cur non sicut apostoli in nomine ipsius, ita ipse quoque in nomine Spiritus operabatur? Denique quid de ipso Evangelium protestatur? Erat, inquit, docens eos sicut potestatem habens, non sicut Scribae et Pharisaei (Matth. vii). Aut superbum et arroganter forsitan vis fuisse, qui potestatem quam a Deo, ut ais, accepisset, sue potentiae deputaret? Sed quid facimus quod potestas numquam est obsecuta famulis, nisi per nomen auctoris; nec habere efficientiam potuit, si aliquid sibi ex ea faciens deputavit.

#### CAPUT XX.

*Gravioribus urgenteribusque argumentis sententiam illam invalidare conatur.*

Sed quid tamdiu evidentibus quidem, sed tamen minoribus argumentis contra furentem blasphemiam agimus? Audiamus ipsum ad discipulos loquentem Deum: *Infirmos curate, mortuos suscitare, leprosos*

#### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

\* Observa hic discrimen inter Christum et apostolos atque alias sanctos in patrandis miraculis. Petrus quidem dixit mortuae puellæ: *Tabitha, surge (Act. ix)*; sed non dixit: *Tibi dico, surge; quia non tua, sed Christi auctoritate et nomine loquebatur*. Unde et alibi dicitur Christus per miracula manifestasse gloriam suam (Joan. ii), id est, divinitatem suam; ut intelligamus alterum Christum, alterum prophetas et alios, miracula fecisse. Nam multi quidem prophetæ miracula fecerunt, de nullo tamen eorum dictum est gloriam eum suam manifestasse; quia non tamquam creaturarum domini, sed tamquam Creatoris ministri in creaturis miracula faciebant, sive non suam, sed Dei gloriam manifestabant; Christus vero suam, quia ipse Creator et Dominus, ipse primus auctor ac pater miraculorum erat.

<sup>b</sup> In his verbis duo notanda. Primum illud, *In nomine meo*, varie accipi in Scriptura. Neque enim una est ipsius nominis significatio. Accipitur interdum pro imperio, seu auctoritate (cur enim hæc distin-

**A** mandate, dæmones ejicite (Matth. x). Et iterum: <sup>b</sup> *In nomine*, inquit, *meo dæmonia ejicietis* (Marc. xvi). Numquid ad potestatem exercendam alterius nomine eguit, qui ipsum nomen suum potestatem esse fecit? Sed quid adhuc additur: *Ecce, inquit, dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones et super omnem virtutem inimici* (Lucæ x). Ipse certe mitem, ut vere erat, et humilem corde se esse dicit (Matth. xi). Et quomodo, pro summa utique potestate, in nomine suo operari alios præcipit, si ipse in nomine operabatur alieno? aut aliis dabat quasi suum, quod ipse, ut tu ais, non habuerat, nisi accepisset alienum? Dic mihi autem, qui sanctorum potestatem a Deo accipientes sic operati sunt? aut numquid non insanus Petrus creditus fuerat, aut furiosus Joannes, B aut amens Paulus, si quibuscumque aut ægris dixissent: *In nomine nostro surgite; aut claudis: In nomine nostro ambulate; aut mortuis: In nomine nostro vivite; aut illud ad aliquos: Damus vobis potestatem calcandi super serpentes, et scorpiones, et super omnem potestatem inimici?* Intelligis ergo ex hoc ipso insaniam tuam: quia sicut hæc verba insana sunt, si sint humanæ præsumptionis, ita tu insanissimus, qui divinæ hæc non intelligis potestatis. Ex duabus enim alterum consitarris necesse est, aut posse hominem divinam potestatem et habere et dare; aut certe si nullus omnino hominum id potest, Deum fuisse qui potuit. Nemo enim divinam virtutem potest tribuere in munificentia, nisi qui habuerit in natura.

#### CAPUT XXI.

*Christo perinde atque Spiritui sancto ascribendum esse, quod caro et humanitas ejus templum Dei facta sit.*

Sequitur autem in blasphemia tua, quod caro ejus templum a Spiritu facta sit, ideo quia Joannes dixerit: *Vidi enim Spiritum descendente de cœlo, et manente super eum (Joan. i)*. Quia furiosam assertionem tuam etiam divinis testimoniis confirmare conaris: quam ob causam videamus an hoc, quod tu ais, testimonium sacrum dixerit. <sup>c</sup> Vidi enim, in-

D guat Thyræus [Lib. de Dæmon. c. XLII], non video), ut cum dicit venisse se in nomine Patris, Joan. v, id est, ex Patris decreto, auctoritate, voluntate. Interdum pro meritis, ut cum omnia promittit potentibus et rogantibus Patrem in nomine suo, Joan. XIV. Peterem enim in nomine Christi, est peterem per merita Christi, ut Ecclesiæ usus interpretatur. Denique pro virtute ac potestate sumitur, cum dieit: *Opera quæ ego facio in nomine Patris mei, ipsa testimonium perhibent de me*, Joan. x. Porro, quanvis et Christi imperio, et Christi meritis, et Christi potestate dici possit expelli dæmonia, quando ad nominis ejus evocationem expelluntur, proprie tamen virtutem ejus intelligimus, divinam, inquam, virtutem, ut idem sit in Christi nomine atque in virtute Christi dæmones expellere. Quod confirmat Auctor, cum ait: *Numquid ad potestatem exercendam alterius nomine eguit, qui ipsum nomen suum potestatem esse fecit?*

<sup>c</sup> Docet D. Gregorius in fine lib. II Moraliæ, aliter in Christo, aliter in virtus sanctis spiritum S. in-

quit, Spiritum descendenter sicut columbam, et manentem super eum. Discerne hic, si potes, quis potior, quis major sit, quis honoratior? is qui descendebat, an is ad quem descendebatur? is qui deferebat honorem, an is cui deferebatur honor? Ubi hic in testimonio sonat, quod carnem ejus templum Spiritus fecerit? aut in quo honorem Dei minuit, si ad demonstrandum humano generi Deum Deus ipse descendit? Cum utique non minor intelligi debeat is, cuius indicata sit dignitas, quam is qui index fuerit dignitatis. Sed absit ullam credere aut fieri in divinitate distantiam: quia eadem una deitas, et aequalis potestas opinionem penitus impia inaequalitatis excludit. Et ideo in hoc negotio, cum et Patris persona et Filii et Spiritus sancti sit, et cum Filius Dei sit ad quem descenditur, Spiritus qui descendit, Pater qui testimonium dicit: nullus plus habuit honoris, nullus quidquam accepit injuriæ: sed aequaliter ad plenitudinem deitatis totum redundant: quia quævis in Trinitate persona honorem in se totius continet Trinitatis. Et ideo dici hinc amplius non necesse est, nisi ad manifestandam tantum impietatis tuae causam atque originem. <sup>a</sup> Quia spinæ utique ac tribuli ex radicibus emergentes qualitate sui stirpem suam produnt; ex eo ipso quondam sunt, indicant unde nascentur. Ita ergo et tu <sup>b</sup> Pelagianæ hæreseos spinosa soboles idem ostendis in germine, quod Pater tuus

ALARDI GAZAI

nere. Quomodo, ait, singulare signum est, quod Spiritus sanctus in Christo permanet? In donis, sine quibus ad vitam perveniri non potest, Spiritus sanctus sive in prædicatoribus suis, sive in electis omnibus semper manet. In illis autem, quibus per ostensionem illius non nostra vita servatur, sed aliorum queritur, nequaquam semper in prædicatoribus permanet: quia semper quidem eorum cordibus ad bene vivendum præsidet; nec tamen per eos virtutum signa semper ostendit, sed aliquando se eis a signorum ostensionibus subtrahit: Christus autem in cunctis Spiritum et semper et continue habet præsentem, quia et ex illo idem Spiritus per substantiam proferitur. Recte ergo, cum in sanctis prædicatoribus maneat, in Christo singulariter manere prohibetur: quia in istis per gratiam manet ad aliquid: in illo per substantiam manet ad cuncta. Sic Gregorius.

<sup>a</sup> Spectare videatur illud Lucæ vi: *Nou est enim arbor bona, quæ facit fructus malos: neque arbor mala faciens fructum bonum. Unaquæque enim arbor de fructu suo cognoscitur. Neque enim de spinis colligunt fucus, neque de rubro vindemiant uvam.*

<sup>b</sup> Nestorius Pelagianæ hæreseos sobolem ac gerumen vocat, ob rationem jam dudum expressam: quod Nestorius Pelagiana hæreseos non tantum hæres ac sectator, sed et patronus ac fautor extiterit, ut superioris ostensum est (*Lib. i cap. 3*). Verum alii (*Basil. editio*) legunt: *Tu Pelagianæ hæreseos spinosam sabuli fidem ostendis in germine, quod pater tuus habuisse traditur in radice. Quam lectionem secutus Baronius (*T. V. Annal., an. 420*) colligit hinc Leporium illum Pelagianum, de quo infra, auctore eius habuisse Nestorium suæ ipsius hæresis. At prior lector ut facilior et clarior, Do. Cuychio in editione Plantiniana magis placuit, quam et libenter sequor. Nam verba illa: *Pelagianæ hæreseos spinosam sabuli sobolem ostendis in germine*, etc., quem sensum habeant, et quomodo colherearent, difficile est expedire. At juxta nostram lectionem, sensus hic esse videtur: Tu Nestorii Pelagianæ hæreseos (quæ nihil nisi spi-*

A habuisse traditur in radice. <sup>c</sup> Leporius ille enim (ut Leporius discipulus suus dixit) Dominum nostrum asserebat Christum factum esse per baptismum: tu in baptismo templum Dei dicis factum esse per Spiritum. <sup>d</sup> Non quidem ad plenum eadem verba sunt, sed ad plenum una perversitas.

## CAPUT XXII.

*Elevationem Christi in cœlum non soli Spiritui ascribendam esse.*

Addis autem etiam hoc prædictis impietatis tuis, quod elevationem Domino in cœlum Spiritus condonarit: ostendens scilicet sacrilego sensu tuo, quod tam imbecillum ac tam egenum Dominum Jesum Christum suisse credis, quod nisi eum Spiritus ele<sup>B</sup> vasset in cœlum, adhuc hodie forsitan futurum æstimes in terra. Ad probationem autem dieti etiam testimonium sacrum adhibes: inquis enim: *Dans mandata apostolis quos elegit, per Spiritum sanctum elevatus est* (*Act. 1*). Quid te appellam? quid te existimem? qui corrumpendo divinas litteras, id agis ne testimonia sacra habeant vim testimoniorum? Novum audacie genus, quod id efficeri argumentis nequitum suæ nititur, ut salitatem veritas confirmare videatur. Non enim ita in Apostoliceis Actibus dictum est, ut tu aisi: quid enim Scriptura dicit? *Quæ cœpit Jesus facere et docere*, <sup>e</sup> usque in diem qua præcipiens

## COMMENTARIUS.

nas et tribulos, tamquam maledicta terra, germinavit) spinosa proinde progenies ostendis in germine, id est, in te ipso, qui es germen illius, quod pater, <sup>C</sup> id est, præcessor tuus (scilicet Pelagius, vel Leporius Pelagianus) habuisse traditur in radice: quia ex ipsis errore tamquam ex radice, hæresis tua pullulavit: hoc est, idem reipsa doces et asseris, quod illi ante te docuerunt.

<sup>e</sup> De Leporio prius insigni Pelagiano, post opera S. Augustini, et Gallorum doctorum (inter quos Cassianus) ab hæresi ad fidem jeatholicam converso diximus alias (*Lib. I cap. 4*). Apparet autem ex hoc loco alterum suisse Leporium ejus discipulum (*Genad. de Vir. Illustr. cap. 59*), a quo Cassianus haec acceperit: præter alium itidem ejusdem nominis, D. Augustino charum et in ejus coenobio religiose versantem (*August. de Divers. serm. 50*).

<sup>d</sup> Similiter *lib. i cap. 3*: Addiderunt (Pelagiani) Dominum Salvatoremque nostrum post baptismum, factum esse Christum; post resurrectionem, Deum: alterum assignantes unctionis mysterio, alterum merito passionis. Unde advertit natus non natus hæreses auctor (Nestorius) qui Dominum Salvatoremque nostrum solitarium hominem natum esse contendit, idem se omnino dicere, quod Pelagianistæ ante dixerunt, etc.

<sup>e</sup> Redarguit Auctor Nestorium, quod in his verbis non solum Scripturæ sensum, sed et verborum ordinem perverteret atque confunderet: quippe cum verba illa, *per Spiritum sanctum*, quæ ad electionem apostolorum referenda sunt, ipse ad assumptionem seu ascensionem Christi referat, ita etiam et construens hunc locum: *Dans mandata apostolis* (id est, præcipiens apostolis, ut noster interpres vertit) *quos elegit, per Spiritum sanctum elevatus est*. Verum alii auctores censem illud, διὰ πνεύματος ἡγίου, *per Spiritum sanctum*, posse adjungi et præcepto Christi, et electioni apostolorum, et assumptioni Christi. Primo enim et proxime referri potest ad præceptum Christi, secundum Chrysostomum, quia Spiritus sancti

apostolis, per Spiritum sanctum quos elegit, as-  
sumptus est. <sup>a</sup> Quod utique hyperbaton est, et ita  
intelligendum: Quæ cœpit Jesus facere et docere  
usque in diem qua assumptus est, præcipiens apo-  
stolis quos elegit per Spiritum sanctum: ut respon-  
deri tibi forsitan amplius quam testimonio ipso in  
hac parte non debeat: quia sufficere utique ad ple-  
num veritati debeat integritas testimonii, si falsitati  
poterat satis esse correptio. Sed tamen, tu qui putas  
Dominum nostrum Jesum Christum non potuisse  
cœlum ascendere, nisi elevatus esset a Spiritu: dic